SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 1

ATA DA VII REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO 2

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA 4

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA. LOTEAMENTO 5

CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230, KM 08, MARABÁ – 6

PA. 7

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às nove horas e dezoito minutos, em 8

reunião híbrida, presencial e através da ferramenta de videoconferência Google meet, reuniram-se 9

sob a presidência do Prof. DANIEL NOGUEIRA, os seguintes membros: Profª. Drª. KAREN 10

CRISTINA COSTA (Participou da reunião em formato on line); prof. Dr. JOSÉ ANCHIETA; Prof. 11

Dr. LUCAS RODRIGUES; 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. O Engº agrônomo Igor Oliveira 12

justificou que estaria em atividade externa, prof. Livio Claudino estava em aula 2. ABERTURA. O 13

Prof. DANIEL NOGUEIRA dá as boas-vindas aos membros da Congregação e declara aberta a 14

reunião. 3. INFORMES. O prof. Daniel Nogueira falou sobre a reunião do NDE e coordenações de 15

extensão com a PROEX, será no dia 25 de agosto as 9 horas, será discutido a curricularização da 16

extensão; segundo informe, construção do viveiro, que teve algumas adaptações no ponto de água e 17

energia, a SINFRA solicitou uma reunião as dez horas e trinta minutos para tratar sobre o viveiro. 18

Outro informe foi sobre os jogos, sendo considerado um dos momentos que mais integra a 19

comunidade acadêmica, foram quatro dias de jogos, com mais de 800 inscritos, com times dos 20

servidores, técnicos, professores, e fora de sede, Canaã dos Carajás e Forma Pará. O prof. Daniel 21

Nogueira deixou registrado o agradecimento aos profs. Evaldo Gomes, Fábio Reis e Diego Macedo 22

pela realização dos jogos internos da Unifesspa. A profª Karen Costa e o professor Lucas Rodrigues 23

também parabenizaram a iniciativa e realização dos jogos. Foi colocado, como informe, a proposta dos jogos 24

entrarem no calendário, que já tem uma minuta, será proposta no CONSEPE; Lucas falou sobre a reunião 25

do PPC, que ocorrerá no período da tarde, que a FACE está passando por uma reformulação. 4. 26

ORDEM DO DIA. 4.1 – Designação do Prof. Fábio Reis para Coordenador de estágios 27

obrigatórios da FCAM. O prof. José Anchieta falou que na última reunião da FCAM foi colocado 28

esta pauta, como a portaria do prof. Fabio Reis já havia expirado, foi colocado pelo colegiado que ele 29

continuasse como coordenador de estágio, levado a votação, foi aprovado por unanimidade. 4.2 - 30

Pedido de afastamento do TAE Igor – 15/07 a 10/08. A prof. Karen Costa falou sobre o 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 2

afastamento do Igor, que está no âmbito do Nanorads, estando ligado as medidas de trocas gasosas, 32

como o Igor Oliveira domina bem o equipamento IRGA, ele percorrerá  nove estados da região 33

amazônica, realizando esta atividade, por isso a solicitação de afastamento, que já foi aprovado na 34

FCAM. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade. O prof. Daniel Nogueira destacou a 35

importância dessas ações, que considera a ampliação dos espaços de debate, como por ex. o convite 36

feito ao prof. Jose Francisco do INPA, para participar da banca de mestrado do servidor Elias 37

Albuquerque, dentre outras ações que auxiliam nas pesquisas que o IEDAR participa, levado a 38

votação foi aprovado por unanimidade. 4.3 – PORTARIA Nº 0046/2023. APROVAR, ad 39

referendum, à decisão da Congregação do IEDAR, o projeto: "PESQUISA DE ORÇAMENTO 40

FAMILIAR E A VARIAÇÃO DA DESPESA E DO CONSUMO EM FUNÇÃO DA RENDA 41

EM MARABÁ-PA", sob a coordenação do Prof. Dr. Jorge Eduardo Macedo Simões, com carga 42

horária de 20 horas; tendo como pesquisador o prof. Me. Clayton Douglas Chagas de Oliveira, com 43

carga horária de 10 horas. Convênio firmado entre FAPESPA e UNIFESSPA, protocolo de intenções 44

Nº001/2022 FAPESPA/UNIFESSPA (Processo 2022/111061) de NOV2022 a NOV2026. Apesar de 45

já ter sido aprovado, de forma ad referendum, ficou decidido que seria solicitado o plano de trabalho 46

para passar na próxima reunião. 4.4 – PORTARIA Nº 0047/2023. APROVAR, ad referendum, o 47

Projeto: ANÁLISE DAS CONDIÇÕES DE VIDA NA REGIÃO DE CARAJÁS A PARTIR DOS 48

DADOS DO CADASTRO ÚNICO: Os desafios para a Erradicação da Pobreza. Coordenado pelo 49

docente: Prof. Dr. Daniel Nogueira Silva; Carga Horária: 10 horas; Período: janeiro 2023 a dezembro 50

2023. Levado a votação, foi aprovado por unanimidade. 4.5 – PORTARIA Nº 0048/2023. 51

HOMOLOGAR, ad referendum, o protocolo de Segurança de Atividade de Campo 52

atinente a componente curricular GEOGRAFIA ECONOMICA - ECO01090, 53

ministrada pelo professor Dr. Sergio Moreno Redon, que será realizada nos dias 13 e 54

22 de julho de 2023, na cidade de Marabá e Rondon do Pará – Pa. Levado a votação, 55

foi aprovado por unanimidade. 4.6 – PORTARIA Nº 0049/2023. APROVAR, ad 56

referendum, o professor Fábio dos Reis Ribeiro de Araújo como coordenador do 57

Projeto de Extensão "Produtividade e Sustentabilidade de Açaizais na região de 58

Carajás" no período entre de Março de 2022 a Dezembro de 2023. Levado a votação, 59

foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a discutir, o prof. Dr. Daniel Nogueira 60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

 3

deu por encerrada a reunião às dez horas e onze minutos, na qual eu, ELIAS DA SILVA 61

ALBUQUERQUE, Secretário de apoio Administrativo do IEDAR, lavrei a presente Ata, que vai 62

assinada pelos presentes. 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2023

ATA Nº 480/2023 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:31 )
JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

DIRETOR DE FACULDADE

2129749

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 13:26 )
ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 10:27 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 17:41 )
KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 16:11 )
LUCAS RODRIGUES
DIRETOR DE FACULDADE

3136755

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 480 2023 ATA 20/07/2023 3b67abe0f4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf